ОБЩЕСТВЕННАЯ НАБЛЮДАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ОБЩЕСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В МЕСТАХ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ И СОДЕЙСТВИЯ ЛИЦАМ,
НАХОДЯЩИМСЯ В МЕСТАХ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ

ПРОТОКОЛ № 9

от 31 октября 2011 года

Место проведения: малый зал заседаний ОГУ «Ивановский дом национальностей»  (г.Иваново, ул. Почтовая, д.3).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены общественной наблюдательной комиссии Ивановской области:
Всего – 16 чел., из них присутствовало на заседании – 13 чел.:
Иванов В.В., Винограй А.Л., Денисов М.Ю., Думцев Н.А., игумен Симеон (Никишин), Калмыкова Л.А., Кирюшкина Н.В., Лопатин Н.И., Левин П.А., монахиня Иоанна (Смирнова), Поляков Б.А., Протоиерей Александр (Гуляев), Штепа Г.П.

СЛУШАЛИ:
Иванова В.В., председателя Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области, об утверждении Повестки дня заседания Общественной наблюдательной комиссии.
РЕШИЛИ: Повестку дня заседания Общественной наблюдательной комиссии утвердить. Голосовали «за» единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О посещении членами Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области учреждений УФСИН по Ивановской области, изоляторов временного содержания и спецучреждений милиции УВД по Ивановской области, спецучреждений Министерства обороны РФ по Ивановской области в 2011 году. Докл. Иванов В.В., члены ОНК
2. О рассмотрении обращений граждан, поступивших в Общественную наблюдательную комиссию Ивановской области. Докл. Иванов В.В., члены ОНК
3. Об информации начальника УФСИН России по Ивановской области В.Г.Никишина. Докл. Иванов В.В.
4. Об обращениях члена Общественной палаты РФ М.В.Каннабих. Докл. Иванов В.В.
5. Об общественном контроле за ходом избирательной кампании по выборам депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания РФ шестого созыва в местах принудительного содержания. Докл. Иванов В.В.
6. Разное.

1. О посещении членами Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области учреждений УИС Ивановской области, изоляторов временного содержания и спецучреждений милиции УВД по Ивановской области, спецучреждений Министерства обороны РФ по Ивановской области в 2011 году. Докл. Иванов В.В., члены ОНК
СЛУШАЛИ: Иванова В.В., Полякова Б.А., Денисова М..Ю., Лопатина Н.И.,  протоиерея Александра (Гуляева), Штепу Г.П.
ВЫСТУПИЛИ: Думцев Н.А., Винограй А.Л.
РЕШИЛИ: Информацию о посещении членами Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области учреждений УИС Ивановской области, изоляторов временного содержания и спецучреждений милиции УМВД по Ивановской области, спецучреждений Министерства обороны РФ по Ивановской области в 2011 году принять к сведению. Голосовали «за» единогласно.

	2. О рассмотрении обращений граждан, поступивших в Общественную наблюдательную комиссию Ивановской области.
СЛУШАЛИ: Иванова В.В., Лопатина Н.И.
ВЫСТУПИЛИ: Поляков Б.А., Штепа Г.П., Скляров Н.Ф.
РЕШИЛИ: Информацию о ходе рассмотрения обращений граждан, поступивших в Общественную наблюдательную комиссию Ивановской области принять к сведению. Голосовали «за» единогласно.

3. Об информации начальника УФСИН России по Ивановской области В.Г.Никишина.
СЛУШАЛИ: Иванова В.В.
ВЫСТУПИЛИ: Денисов М.Ю., Штепа Г.П., Лопатин Н.И.
РЕШИЛИ: Информацию начальника УФСИН России по Ивановской области В.Г.Никишина принять к сведению. Голосовали «за» единогласно.

4.  Об обращениях члена Общественной палаты РФ М.В.Каннабих.
СЛУШАЛИ: Иванова В.В.
ВЫСТУПИЛИ: Винограй А.Л., Поляков Б.А., Штепа Г.П.
РЕШИЛИ: Проработать вопрос о разработке собственного варианта анкеты Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области для опроса осужденных при посещении членами ОНК исправительных учреждений с целью независимого мониторинга качества работы Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области. Голосовали «за» единогласно.

5. Об общественном контроле за ходом избирательной кампании по выборам депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания РФ шестого созыва в местах принудительного содержания.
СЛУШАЛИ: Иванова В.В.
ВЫСТУПИЛИ: Винограй А.Л., Поляков Б.А., Штепа Г.П.
РЕШИЛИ: Членам Общественной наблюдательной комиссии Ивановской области при посещении мест принудительного содержания обратить внимание на соблюдение администрацией мест принудительного содержания избирательных прав задержанных и арестованных при выборе депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания РФ шестого созыва. Голосовали «за» единогласно.

6. Разное
1. СЛУШАЛИ: Штепу Г.П. по включению дополнительных членов в Общественную наблюдательную комиссию Ивановской области второго состава до истечения сроков ее полномочий.
      РЕШИЛИ: Провести консультацию с членом Общественной палаты РФ М.В.Каннабих на предмет законодательной возможности включения дополнительных членов в Общественную наблюдательную комиссию Ивановской области второго состава до истечения срока ее полномочий. Голосовали «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: Денисова М.Ю. по недобросовестному распространению газет, предоставляемых Общественной наблюдательной комиссией Ивановской области, администрациями ряда исправительных учреждений УФСИН РФ по Ивановской области среди осужденных.
      РЕШИЛИ: Поручить председателю ОНК Иванову В.В. переговорить с заместителем начальника УФСИН РФ по ивановской области Касаткиным П.В. по урегулированию данного вопроса. Голосовали «за» единогласно.

Председатель
общественной наблюдательной комиссии
Ивановской области                                                                      В.В. Иванов